
4 3 *

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЁЖНОЙ
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

от jS . O f.c W /6

П Р И К А З

г. Краснодар
№ d f / i

Об утверждении составов предметных комиссий и территориальных 
предметных подкомиссий для проверки экзаменационных работ при 

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования 

в Краснодарском крае в 2016 году

В соответствии с приказом Минобрнауки России от 25 декабря 2013 года 
№ 1394 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования»; 
приказом министерства образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края от 14 января 2016 года № 122 «Об организации
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования в 
Краснодарском крае в 2016 году» и по согласованию с государственной 
экзаменационной комиссией Краснодарского края для проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в 2016 году (протокол № 7 от 11мая 2016 года), 
п р и к а з ы в а ю :

1.Утвердить составы предметных комиссий и территориальных
предметных подкомиссий для проверки экзаменационных работ при 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования (далее ГИА-9) в Краснодарском 
крае в 2016 году в соответствии с приложениями № 1-20 к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Е.В. Воробьеву.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Т.Ю. Синюгина

%

ОНИя ЗЕРНА 
СОТРУДНИК У0 

ч ш л к о  о . ё ,

W



1

Состав 
экспертов территориальных предметных подкомиссий 

по обществознанию ГИА-9 2016 год
№
п/п

Территория
Фамилия,

имя,отчество
Должность по 
основному месту

Место работы

1 г.-к Анапа Селедцова Светлана 
Викторовна

учитель истории и 
обществознания

МБОУ СОШ №  12

2 г.-к Анапа Боровая Татьяна 
Леонидовна

учитель истории и 
обществознания

МАОУ СОШ № 6

3 г.-к Анапа
Плотникова Марина 
Петровна

учитель истории и 
обществознания

МБОУ СОШ № 11

4 г.-к Анапа
Москаленко Наталья 
Алексеевна

учитель истории и 
обществознания

МБОУ СОШ № 12

5 г. Армавир Бузан Инна Владимировна
учитель истории и 
обществознания

МАОУ-СОШ №11 
им.В.В.Рассохина

6 г. Армавир Г рига Ирина Юрьевна
учитель истории и 
обществознания

МБОУ-СОШ № 19

7 г. Армавир Кривоухова Юлия 
Алексеевна

учитель истории и 
обществознания

МБОУ-СОШ №12

8 г. Армавир Малеванный Георгий 
Сергеевич

учитель истории и 
обществознания

МАОУ СОШ № 18

9 г. Армавир
Мануковскя Тамара 
Яковлевна

учитель истории и 
обществознания

МБОУ-СОШ № 3

10 г. Армавир
Мешайкин Павел 
Михайлович

учитель истории и 
обществознания

МБОУ ООШ № 16

11 г. Армавир
Осипян Кристина 
Вячеславовна

учитель истории и 
обществознания

МБОУ-СОШ №  23

12 г. Армавир
Осипян Сасун 
Максимович

учитель истории и 
обществознания

МБОУ СОШ№13

13 г. Армавир Савенко Наталья 
Леонидовна

учитель истории и 
обществознания

МБОУ- СОШ№8

101Ш1 ВЕРНА 
СОТРУДНИК У 0 

<Ъич£ НЕ ЛИЛ К 0 0 .8 .



1

№
п/п

Территория
Фамилия,

имя,отчество
Должность по 
основному месту

Место работы

196 Кавказский район
Григорьян Гаяне 
Валерьевна

учитель истории и 
обществознания

МБОУ СОШ №20

197 Кавказский район Мятежина Надежда 
Анатольевна

учитель истории и 
обществознания

МБОУ СОРШ №7

198 Кавказский район
Карпова Светлана 
Михайловна

учитель истории и 
обществознания

МБОУ СОШ № 2

199 Кавказский район
Сыпченко Марина 
Витальевна

учитель истории и 
обществознания

МБОУ лицей №45

200 Калининский район Максименко Татьяна 
Николаевна

учитель истории и 
обществознания

МБОУ СОШ№4

201 Калининский район
Силкова Людмила 
Николаевна

учитель истории и 
обществознания

МБОУ СОШ№4

202 Калининский район
Шестопалова Елена 
Викторовна

учитель истории и 
обществознания

МБОУ СОШ№5

203 Калининский район Солопченко Мария 
Александровна

учитель истории и 
общестознания

МБОУ СОШ№6

204 Каневский район
Суханов Федор 
Владимирович

учитель истории, 
обществознания

МБОУ лицей

205 Каневский район Сушич Елена Викторовна
заместитель дирскшра
по BP, учитель МБОУ СОШ № 5

206 Каневский район
Тишина Елена 
Владимировна

учитель истории, 
обществознания

МБОУ СОШ № 1

207 Каневский район Сологуб Нина Николаевна
учитель истории, 
обществознания

МБОУ "Гимназия"

208 Каневский район
Дорошенко Наталья 
Васильевна

учитель истории, 
обществознания

МБОУ СОШ № 2

209 Каневский район
Панчёхина Екатерина 
Петровна

учитель истории, 
обществознания

МБОУ "Гимназия"

ч.ь.

-0 Ш  BE
СЭТРУДШ }

аш ¥  чеяилко



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЁЖНОЙ
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

о т  / / ;  & /■ ? -

П Р И К А З

г. Краснодар

Об утверждении составов предметных комиссий и территориальных 
предметных подкомиссий для проверки экзаменационных работ 

при проведении государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования 

в Краснодарском крае в 2017 году

В соответствии с приказами Министерства образования и науки РФ 
от 25 декабря 2013 года № 1394 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования», от 9 января 2017 года № 2 «Об утверждении 
единого расписания и продолжительности проведения основного 
государственного экзамена по каждому учебному предмету, перечня средств 
обучения и воспитания, используемых при его проведении в 2017 году», 
от 9 января 2017 года №4 «Об утверждении единого расписания и 
продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования по каждому учебному предмету, перечня средств обучения и 
воспитания, используемых при его проведении в 2017 году», министерства 
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 28 апреля 
2017 года № 1793 «О проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования в
Краснодарском крае в мае-июне 2017 году» и по согласованию с 
государственной экзаменационной комиссией Краснодарского края для 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в 2017 году (протокол № 7 
от 10мая2017 года), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить составы предметных комиссий и территориальных 
предметных подкомиссий для проверки экзаменационных работ при 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в Краснодарском крае в 
2017 году в соответствии с приложениями № 1-11 к настоящему приказу.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Е.В. Воробьеву.'/ >

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания

SSGB3I0BC*

ющий обязанности 
а

К0Ш Я  ВЕРМА
СОТРУДНИК у  0  

ЧЕЖЛКО 9 . # .

О.Н. Медведева



ПРИЛОЖЕНИЕ № 9

УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства образования, 

науки и молодёжной политики 

Краснодарского края 

от 10.05.2017 №  1941

Состав
территориальной предметной подкомиссии по обществознанию

№
п/п Территория

Фамилия, имя, 
отчество

Основное место 
работы

Должность Статус

1 Краснодар Кара Алла Петровна ГБОУ ДПО "ИРО” КК доцент кафедры
обществоведческих
дисциплин

председатель 
предметной комиссии

2 Анапа Низамиева Любовь 
Сергеевна

м к у  ц р о специалист заместитель
председателя
территориальной
предметной
подкомиссии

3 Анапа Селедцова Светлана 
Викторовна

МБОУ СОШ № 12 учитель истории и 
обществознания

член территориальной
предметной
подкомиссии

4 Анапа Боровая Татьяна 
Леонидовна

МАОУ СОШ № 6 учитель истории и 
обществознания

член территориальной
предметной
подкомиссии

5 Анапа Плотникова Марина 
Петровна

МБОУ СОШ № 11 учитель истории и 
обществознания

член территориальной
предметной
подкомиссии

6 Анапа Москаленко Наталья 
Алексеевна

МБОУ СОШ № 12 учитель истории и 
обществознания

член территориальной
предметной
подкомиссии

7 Анапа Мохова Г алина 
Игоревна

МАОУ СОШ № 3 учитель истории и 
обществовознания

член территориальной
предметной
подкомиссии

8 Анапа Фомич Юлия 
Анатольевна

МБОУ ООШ №  31 учитель истории и 
обществовознания

член территориальной
предметной
подкомиссии

9 Анапа Хоружа Юлия 
Сергеевна

МБОУ СОШ № 19 учитель истории и 
обществовознания

член территориальной
предметной
подкомиссии

10 Анапа Филенко Татьяна 
Васильевна

МБОУ СОШ № 1 учитель истории и 
обществовознания

член территориальной
предметной
подкомиссии

11 Анапа Филиппова Елена 
Михайловна

МАОУ СОШ № 6 учитель истории и 
обществовознания

член территориальной
предметной
подкомиссии

12 Анапа Галичян Роза 
Самвеловна

МБОУ ООШ № 21 учитель истории и 
обществовознания

член территориальной
предметной
подкомиссии

13

V  1
I  Otr;H — «I.n П Я

Бадерина Карина 
Евгеньевна

МБОУ гимназия 
"Эврика

учитель истории и 
обществовознания

член территориальной
предметной
подкомиссии

КОПЙЯ ВЕРНА
СОТРУДНИК У 0

чшлко а. е.



12

№
п/п Территория Фамилия, имя, 

отчество
Основное место 

работы
Должность Статус

199 Ейский район Федеряева Г алина 
Николаевна

МБОУ СОШ №15 учитель
обществознания

член территориальной
предметной
подкомиссии

200 Ейский район Ананко Светлана 
Николаевна

МБОУ СОШ №21 учитель
обществознания

член территориальной
предметной
подкомиссии

201 Кавказский район Евсикова Вера 
Юрьевна

МБОУ СОШ №19 учитель истории и 
обществознания

член территориальной
предметной
подкомиссии

202 Кавказский район Ефименко Андрей 
Викторович

МБОУ СОШ №14 учитель истории и 
обществознания

член территориальной
предметной
подкомиссии

203 Кавказский район Батталова Татьяна 
Николаевна

МБОУ СОШ № 16 учитель
обществознания

член территориальной 
предметной
П О Д К О М И С С И И

204 Кавказский район Григорьян Гаяне 
Валерьевна

МБОУ СОШ №20 учитель истории и 
обществознания

член территориальной
предметной
подкомиссии

205 Кавказский район Качурова Елена 
Анатольевна

МАОУ лицей №  3 учитель истории и 
обществознания

член территориальной 
предметной
П О Д К О М И С С И И

206 Кавказский район Мятежина Надежда 
Анатольевна

МБОУ СОШ №7 учитель истории и 
обществознания

член территориальной
предметной
подкомиссии

207 Кавказский район Карпова Светлана 
Михайловна

МБОУ СОШ № 2 учитель истории, 
обществознания

член территориальной
предметной
подкомиссии

208 Кавказский район Иваницкая Ольга 
Васильевна

МБОУ СОШ №7 учитель истории и 
обществознания

член территориальной
предметной
подкомиссии

209 Кавказский район Сыроваткина Эллада 
Г еннадиевна

МБОУ СОШ № 6 учитель истории и 
обществознания

член территориальной
предметной
подкомиссии

210 Кавказский район Сыпченко Марина 
Витальевна

МБОУ лицей № 45 учитель истории и 
обществознания

заместитель
председателя
территориальной
предметной
подкомиссии

211 Калининский район Максименко Татьяна 
Николаевна

МБОУ-СОШ № 4 учитель истории и 
обществознания

заместитель
председателя
территориальной
предметной
подкомиссии

212 Калининский район Силкова Людмила 
Николаевна

МБОУ-СОШ № 4 учитель истории и 
обществознания

член территориальной
предметной
подкомиссии

213 Калининский район Солопченко Мария 
Александровна

МБОУ-СОШ № 6 учитель истории и 
обществознания

член территориальной
предметной
подкомиссии

214 Калининский район Чуприна Светлана 
Сергеевна

МБОУ СОШ №2 учитель истории и 
обществознания

член территориальной
предметной
подкомиссии

215

'л ' \ с т  р а 1

Каневской район Тишина Елена 
Владимировна

МБОУ СОШ №  1 учитель истории, 
обществознания

член территориальной
предметной
подкомиссии

!Ш>в.
район

2 т  ---------------------------- ............

Дорошенко Наталья 
Васильевна

МБОУ СОШ № 2 учитель истории, 
обществознания

член территориальной
предметной
подкомиссии. о,£>/

,&■ 1 ъ

AOUEI ВЕРНА 
с о т р у д н и к  у о

ЧЕПИЛКО 0 . в .



П Р И К А З

5»

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЁЖНОЙ
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

г. Краснодар

Об утверждении составов предметных комиссий и территориальных 
предметных подкомиссий для проверки экзаменационных работ 

при проведении государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего 

образования в Краснодарском крае в 2018 году

В соответствии с приказами Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 25 декабря 2013 года № 1394 «Об утверждении 
Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования» и министерства образования, науки 
и молодёжной политики Краснодарского края от 30 ноября 2017 года № 5019 
«Об организации проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в Краснодарском крае в 2018 году», на основании протокола 
от 8 мая 2018 года № 7 решения государственной экзаменационной комиссии 
Краснодарского края, для обеспечения проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования 
в Краснодарском крае в 2018 году п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить составы предметных комиссий и территориальных 
предметных подкомиссий для проверки экзаменационных работ при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в Краснодарском крае в 2018 году в соответствии 
с приложениями № 1-14 к настоящему приказу.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить 
на начальника управления по надзору и контролю в сфере образования 
министерства Т.Ю. Горностаеву.

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности

'ч...
:

Е.В. Воробьева

0ПИ2 в е р к а  
от руд ник У  0 

чш лко о.».



ПРИЛОЖЕНИЕ № 9

УТВЕРЖДЕН 
приказом министерства образования, 

науки и молодёжной политики 
Краснодарского края 

от 18.05.2018 г. № 1849

СОСТАВ
территориальной предметной подкомиссии по обществознанию

№
п/п

Территория
Фамилия, имя, 

отчество
Основное место 

работы
Должность Статус эксперта

1 2 3 4 5 6

1 Краснодар Кара А лла Петровна
ГБОУ ДПО "ПРО" 
Краснодарского края

доцент кафедры
общ ествоведческих
дисциплин

председатель
территориальной
предметной
подкомиссии

2 А напа
Попова Елена 
Вячеславовна

М БОУ гимназия 
"Эврика"

учитель истории и 
общ ествознания

член
территориальной
предметной
подкомиссии

3 Анапа
Н изамиева Любовь 
Сергеевна

М КУ ЦРО специалист

заместитель
председателя
территориальной
предметной
подкомиссии

4 А напа
Селедцова Светлана 
Викторовна

М БОУ СОШ  №  12
учитель истории и 
общ ествознания

член
территориальной
предметной
подкомиссии

5 А напа
Боровая Татьяна 
Л еонидовна

МАОУ СОШ  №  6
учитель истории и 
общ ествознания

член
территориальной
предметной
подкомиссии

6 А напа
П лотникова М арина 
Петровна

М БОУ СОШ  №  11
учитель истории и 
общ ествознания

член
территориальной
предметной
подкомиссии

7 Анапа
М оскаленко 
Н аталья А лексеевна

М БОУ СОШ  №  12
учитель истории и 
общ ествознания

член
территориальной
предметной
подкомиссии

8 А напа
М охова Галина 
Игоревна

МАОУ СОШ  №  3
учитель истории и 
общ ествовознания

член
территориальной
предметной
подкомиссии

9 Анапа
Фомич Ю лия 
А натольевна

М БОУ ООШ  № 31
учитель истории и 
общ ествовознания

член
территориальной
предметной
подкомиссии

ц Л О Анапа
Хоружа Ю лия 
Сергеевна

М БОУ СОШ  №  19
учитель истории и 
общ ествовознания

член
территориальной
предметной
подкомиссии

9 ‘

т
Щg о!В й i т ы ------------------

Филиппова Елена 
М ихайловна

МАОУ СОШ  №  6
учитель истории и 
общ ествовознания

член
территориальной
предметной
подкомиссии

>006

КОПИЯ 8£ Ь  А
СОТРУДНИК У 0 

ЧЕГМЖО Э А .



16
1 2 3 4 5 6

213 Кавказский район
Григорьян Гаяне 
В алерьевна

МБОУ СОШ  №  20
учитель истории и 
общ ествознания

член
территориальной
предметной
подкомиссии

214 Кавказский район
Качурова Елена 
А натольевна

МАОУ лицей №  3 учитель истории

член
территориальной
предметной
подкомиссии

215 Кавказский район
Иваницкая Ольга 
Васильевна

М БОУ СОШ  №  7 учитель истории

член
территориальной
предметной
подкомиссии

216 К авказский район
М ятежи на Надежда 
А натольевна

М БОУ СОШ  №  7 учитель истории

член
территориальной
предметной
подкомиссии

217 Кавказский район
К арпова Светлана 
М ихайловна

М БОУ СОШ  №  2
учитель истории и 
общ ествознания

член
территориальной
предметной
подкомиссии

218 К авказский район
Сирко Ю лия 
Ю рьевна

М БОУ СОШ  №  44 учитель истории

член
территориальной
предметной
подкомиссии

219 Кавказский район
Сыпченко М арина 
Витальевна

М БОУ лицей №  45
учитель
общ ествознания

заместитель
председателя
территориальной
предметной
подкомиссии

220 Кавказский район
С игарева Елена 
А лександровна

М БОУ СОШ  №  13
учитель истории и 

общ ествознания

член
территориальной
предметной*
подкомиссии

221 Калининский район
М аксименко Татьяна 
Н иколаевна

М БОУ СОШ  №  4
учитель истории и 
общ ествознания

заместитель
председателя
территориальной
предметной
подкомиссии

222 Калининский район
С илкова Людмила 
Н иколаевна

М БОУ СОШ  №  4
учитель истории и 
общ ествознания

член
территориальной
предметной
подкомиссии

223 Калининский район
Солопченко М ария 
Александровна

М БОУ СОШ  №  6
учитель истории и 
общ ествознания

член
территориальной
предметной
подкомиссии

224 Калининский район
Ш умейко Галина 
П етровна

М БОУ СОШ  №  2
учитель истории и 
общ ествознания

член
территориальной
предметной
подкомиссии

225 Каневской район
Т иш ина Елена 
Владимировна

М БОУ СОШ  №  1
учитель истории и 
общ ествознания

член
территориальной
предметной
подкомиссии

К аневской район

............ —. .

Суханов Федоров 
В ладимирович

М БОУ Лицей
учитель истории и 
общ ествознания

член
территориальной
предметной
подкомиссии

КОПИЯ ВЕРНА 
СОТРУДНИК УО

э . * .



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЁЖНОЙ
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
d M

г Краснодар

Об утверждении составов групп специалистов при 
аттестационной комиссии министерства образования» 
науки и молодежной политики Краснодарского края

В соответствии с Положением об аттестационной комиссии 
министерства образования и науки Краснодарского края для проведения 
аттестации педагогических работников в целях установления 
квалификационной категории, утвержденным приказом министерства 
образования и науки Краснодарского края от 19 мая 2015 года № 2310, 
и р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить составы групп специалистов при аттестационной комиссии 
министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края 
для осуществления всестороннего анализа профессиональной деятельности 
аттестуемых педагогических работников образовательных организаций 
Краснодарского края в 2016-2017 учебном году (приложения № 1-7).

2. Контроль за выполнением приказа возложить на руководителя 
государственного казённого учреждения Краснодарского края Центра оценки 
качества образования Р.А. Гардымову,

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель мш Е.В. Воробьева

КОПИЯ ВЕРНА
СОТРУДНИК У0 

ч т л к о  о .ш .



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу министерства образования, 

науки и молодёжной политики 
Краснодарского края 

от 15 августа 2016 года № 3868

СОСТАВ
групп специалистов при аттестационной комиссии министерства образования и науки Краснодарского края 

для осуществления всестороннего анализа профессиональной деятельности 
педагогических работников образовательных организаций 

муниципального образования Калининский район в 2016-2017 учебном году

№
п\п

Фамилия, имя, 
отчество Должность

Учебный предмет 
(для педагогов 

дополнительного 
образования 

направленность 
учебной 

программы)

Место работы

Наличие 
квалификационной 

категории для 
педагогических 

работников (первая, 
высшая), срок ее 

действия, реквизиты 
приказа о присвоении 

(установлении)

Информация о 
повышении 

квалификации 
специалистов, 

осуществляющих 
всесторонний 

анализ 
профессиональной 

деятельности

Примечание 
(руководитель 

или член 
группы)

Учителей русского языка и лите ратуры
1 Чемерис

Марина
Борисовна

учитель,
руководитель
РМО

русский язык 
литература

МАОУ СОШ № 1 высшая до 30.03.2020 
приказ МОН КК 
№ 1346 от 31.03.2015

руководитель
группы

2 Бобрицкая учитель русский язык 
литература

МБОУ СОШ № 5 высшая до 27.11.2017 
приказ МОН КК 
№8805 от 27.11.2012

член группы

k z / i
<>sb—

^ е б а н й ^ ^ ^ к  
тадья j г \ \

ДкЙТрИСВЙаК 1

учитель русский язык и 
литература

МАОУ СОШ № 1 высшая до 28.01.2019 
приказ МОН КК 
№ 376 от 28.01.2014

член группы

:) '' , КОПИЯ ВЕРНА
СОТРУДНИК У П



3 Ревякина
Елена
Вячеславовна

методист МКУ КМЦ член группы

Учителей истории, кубановедения
1 Шумейко

Галина
Петровна

учитель история и 
обществознание

МБОУ СОШ № 2 высшая до 28.11.2018 
приказ МОН КК 
№ 7051 от 02.12.2013

руководитель
группы

2 Павликова
Татьяна
Петровна

методист МКУ КМЦ член группы

3 Шевченко
Елена
Александровна

учитель история и
обществознание,
кубановедение

МБОУ СОШ № 2 высшая до 30.03.2020 
приказ МОН КК 
№ 1346 от 31.03.2015

член группы

4 Солопченко
Мария
Александровна

учитель
«

история и 
обществознание

МБОУ СОШ № 6 высшая до 30.03.2020 
приказ МОН КК 
№ 1346 от 31.03.2015

член группы

5 Максименко
Татьяна
Николаевна

учитель история и 
обществознание

МБОУ СОШ № 4 высшая до 27.02.2019 
приказ МОН КК 
№ 814 от 27.02.2014

член группы

Учителей химии
1 Ручкина

Наталья
Петровна

учитель химия МБОУ СОШ № 2 высшая до 27.11.2017 
приказ МОН КК 
№ 8805 от 27.11.2012

руководитель
группы

2 Топка
Наталья
Ивановна

учитель химия МБОУ СОШ № 5 высшая до 29.04.2019 
приказ МОН КК 
№ 1859 от 29.04.2014

член группы

3 Петровская
Надежда
Николаевна

методист МКУ КМЦ член группы

Учителей биологии

1 А

А
Пк; о |

учитель биология МАОУ СОШ № 1 высшая до 27.12.2018 
приказ МОН КК 
№7677 от 30.12.2013

руководитель
группы

j f A & . b  J f



4 Удалов
Андрей
Сергеевич

преподаватель- 
организатор ОБЖ

МБОУ СОШ № 5 первая до 31.05.2021 
приказ МОНиМП КК 
№2840 от 02.06.2016

член группы

5 Топка Наталья 
Ивановна

директор МБОУ СОШ № 5 член группы

Т ренеров-преподавателей
1 Сиенко

Максим
Сергеевич

тренер-
преподаватель

футбол МБУ ДО ДЮСШ 
«Восход» ст. 
Старовеличковской

высшая до 29.04.2019 
приказ МОН КК 
№ 1859 от 29.04.2014

руководитель
группы

2 Литовченко
Алексей
Иванович

инструктор-
методист

МАУ ДО ДЮСШ 
ст. Калининской

высшая до 26.12.2019 
приказ МОН КК 
№ 5697от 29.12.2014

член группы

3 Пашковская
Елена
Петровна

заместитель
директора

МАУ ДО ДЮСШ 
ст. Калининской

член группы

Руководитель ГКУ КК ЦОКО Р.А. Гардымова

i ОПИЯ ВЕРНА
/СОТРУДНИК у  О

ко о. л



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЁЖНОЙ
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

от 0<$ ■ d M  У- №
г. Краснодар

О б утв ер ж д ен и и  составов гр у п п  специалистов при  
аттестац и о н н о й  ком иссии м инистерства образования, 
н а у к и  и м олодежной п о л и ти ки  К р а сн о д ар ско го  кр ая

В соответствии с Положением об аттестационной комиссии 
министерства образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края для проведения аттестации педагогических 
работников в целях установления квалификационной категории, 
утвержденным приказом министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 17 августа 2016 года № 3902,
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить составы групп специалистов при аттестационной комиссии 
министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края 
для осуществления всестороннего анализа профессиональной деятельности 
аттестуемых педагогических работников образовательных организаций 
Краснодарского края в 2017-2018 учебном году (приложения № 1-9).

2. Контроль за выполнением приказа возложить на ректора 
государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Институт развития образования» 
Краснодарского края И.А. Никитину.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Е.В. Воробьева

КОПИЯ t i l l  
с о т р у д н и к  У 0

ЧЕ1ШЛК0 J. *



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к приказу министерства образования, 
науки и молодёжной политики 

Краснодарского края 
от 21 августа 2017 года № 3479

С О С Т А В
групп специалистов при аттестационной комиссии министерства образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края для осуществления всестороннего анализа профессиональной деятельности педагогических 
работников образовательных организаций муниципального образования Калининский район в 2017-2018 учебном году

№
п\п

Фамилия, имя, 
отчество Должность

Учебный предмет 
(для педагогов 

дополнительного 
образования 

направленность 
учебной 

программы)

Место работы

Наличие 
квалификационной 

категории для 
педагогических 

работников, срок ее 
действия, реквизиты 

приказа об 
установлении

Примечание 
(руководитель 

или член 
группы)

Учителей русского языка и литературы
1 Чемерис

Марина Борисовна
учитель,
руководитель РМО

русский язык 
литература

МАОУ СОШ № 1 высшая до 30.03.2020 
приказ МОН КК 
№ 1346 от 31.03.2015

руководитель
группы

2 Бобрицкая 
Елена Григорьевна

заместитель 
директора по НМР

МБОУ СОШ № 5 член группы

3 Чебанова
Наталья Дмитриевна

учитель русский язык и 
литература

МАОУ СОШ № 1 высшая до 28.01.2019 
приказ МОН КК 
№ 376 от 28.01.2014

член группы

4
А ■

^р&гко
лиЩя Владимировна

заместитель 
директора по УВР

МБОУ СОШ № 9 член группы

ЩЩ
1^  4

<|дЩнева 
Нагйлья Васильевна

учитель русский язык и 
литература

МБОУ СОШ № 5 первая до 26.12.2019 
приказ МОН КК

член группы

з  i РУД НИК У0
чегшпкп о &



3 Вишневецкая 
Людмила Васильевна

учитель,
руководитель РМО

начальные классы МБОУ СОШ № 4 высшая до 28.10.2019 
приказ МОН КК 
№4782 от 28.10.2014

руководитель
группы

4 Бижова
Ольга Николаевна

учитель начальные классы МАОУ СОШ № 1 высшая до 28.11.2019 
приказ МОН КК 
№5217 от 28.11.2014

член группы

5 Вербицкая 
Татьяна Николаевна

методист МКУ КМЦ член группы

6 Усалко
Елена Васильевна

учитель начальные классы МБОУ СОШ № 4 высшая до 28.11.2019 
приказ МОН КК 
№5217 от 28.11.2014

член группы

7 Белова
Наталья Ефимовна

учитель начальные классы МБОУ СОШ № 4 высшая до 28.11.2019 
приказ МОН КК 
№5217 от 28.11.2014

член группы

8 Коваленко
Татьяна Владимировна

учитель начальные классы МБОУ СОШ № 12 высшая до 28.04.2020 
приказ МОН КК 
№ 1858 от 30.04.2015

член группы

Учителей физики
1 Супрунова Анна 

Николаевна
учитель физика МБОУ СОШ № 4 высшая до 28.03.2019 

приказ МОН КК 
№ 1343 от 31.03.2014

руководитель
группы

2 Иванов Руслан 
Николаевич

учитель физика МАОУ СОШ № 1 высшая до 30.03.2018 
приказ МОН КК 
№ 1681 от 01.04.2013

член группы

3 Ревякина Елена 
Вячеславовна

методист МКУ КМЦ член группы

Учителей истории, обществознания, кубановедения, ОПК
1 Шумейко 

Еалина Петровна
учитель история и 

обществознание
МБОУ СОШ № 2 высшая до 28.11.2018 

приказ МОН КК 
№7051 от 02.12.2013

руководитель
группы

ш
вликова 
£&яна Петровна

методист МКУ КМЦ член группы

i
щ
Щ

§ L O t
о  /С5 _  LМ/Лзр Г 

— ь  , М- с т т ?

енко
1 Александровна

учитель кубановедения, 
история и 
обществознания

МБОУ СОШ № 2 высшая до 30.03.2020 
приказ МОН КК 
№ 1346 от 31.03.2015

член группы

СОТРУДНИК УП
сЩ^чвпнлко о. в.



2 Кудинов
Алексей Иванович

преподаватель- 
организатор ОБЖ

МБОУ СОШ № 8 высшая до 28.03.2022 
приказ МОНиМП КК 
№ 1328 от 31.03.2017

член группы

3 Удалов
Андрей Сергеевич

преподаватель- 
организатор ОБЖ

МБОУ СОШ № 5 первая до 31.05.2021 
приказ МОНиМП КК 
№2840 от 02.06.2016

член группы

Т ренеров-преподавателей
1 Сиенко

Максим Сергеевич
тренер-
преподаватель

футбол МБУ ДО ДЮСШ 
«Восход» ст. 
Старовеличковской

высшая до 29.04.2019 
приказ МОН КК 
№ 1859 от 29.04.2014

руководитель
группы

2 Литовченко 
Алексей Иванович

инструктор-
методист

МАУ ДО ДЮСШ 
ст. Калининской

высшая до 26.12.2019 
приказ МОН КК 
№ 5697 от 29.12.2014

член группы

3 Пашковская 
Елена Петровна

заместитель 
директора по СМР

МАУ ДО ДЮСШ 
ст. Калининской

член группы

9

Ректор ГБОУ ИРО Краснодарского края И.А. Никитина

КОЯМЯ ВЕРНА
сотрудник Y0

Ч Ш Л К О  0 .6 .



У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  
А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О Б Р А З О В А Н И Я

К А Л И Н И Н С К И Й  Р А Й О Н

П Р И К А З

« {о » ____ 05_______ 20/^  г. № J40
ст-ца Калининская

Об итогах районной научно-практической конференции

На основании распоряжения управления образования администрации 
муниципального образования Калининский район от 19 марта 2014 года № 173 
«О проведении районной научно-практической конференции», в целях 
выявления одарённых и талантливых детей, интеллектуального и творческого 
развития учащихся посредством исследований в сфере общего образования 
проведена 11-я районная конференция научных проектов школьников в рамках 
краевой научно-практической конференции «Эврика» Малой академии наук 
учащихся Кубани (далее Конкурс).

По результатам рецензирования экспертными комиссиями научно- 
исследовательских работ на 1-м этапе Конкурса для открытой защиты на 
второй этап Конкурса рекомендовано 102 работы школьников из 12-ти 
общеобразовательных учреждения района, из них 47 работ на секции «Юниор». 
Не были предоставлены работы из общеобразовательных учреждений № 8 
(Коровина Г.Н.), № 11 (Молокова Т.М.), № 15 (Старчевая Е.А.). По результатам 
проведения Конкурса:

1. Утвердить итоги 11-й районной научно-практической конференции 
«Эврика» Малой академии наук учащихся Кубани в 2013-2014 учебном году 
(приложение 1).

2. Руководителям образовательных учреждений:
2.1. Довести до сведения педагогов, учащихся итоги Конкурса.
2.2. Объявить благодарность учителям, подготовившим победителей и 

призёров Конкурса (приложение 1),
2.3. Объявить благодарность учителям, принявшим участие в работе 

экспертных комиссий (приложение 2).
3. Объявить благодарность администрации МБОУ-СОШ № 2 ст.

Калининской за организацию проведения Конкурса на базе образовательного 
учреждения. '

4. Руководителям образовательных учреждений № 8 (Коровина Г.Н.), № 
11 (Молокова Т.М.), № 15 (Старчевая Е.А.) указать на недостаточную работу по 
развитию проектного движения учащихся в сфере общего образования.



5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
6. Приказ вступает в с и л у ^ -д н я erg ,подписания.

Ч ' ъ . ’ <. ь

Начальник управления об^азойания Е.А. Соляник

Ш Щ
f c o f l u j

fie к mop Ц' p~y*s

ьное]?^

*■s33̂fi>'-i Ш ш ш

*3ssa',;-



Приложение 2 к распоряжению 
управления образования 

от «13» мая 2014 года № 340

Список
членов жюри для работы в составе экспертных групп в оценке 

исследовательских работ участников районной научно-практической 
конференции «Эврика» в 2013-2014 учебном году

№
п/п

секция Ф.И.О. 
члена жюри

Школа №

1. Биология. Фаньян Н.А. 5
Коровина Г.Н. 8
Кочура О.В. 13

2. Экология.
Маренич Н.Н. 6
Ручкина Н.П. 2
Бабенко Н.В. 5

о Социология. Право. Психология. Политология.
Голобородько О.В. 2

Павликова Т.П. РИМК
Недашкова Е.И. 4

4. Языкознание. Русский язык. 
Литературоведение. Лингвистика.

Бобрицкая Л.Г. 5
Грызова О.В. 2

Заяц Е.А. 4
5. Языкознание. Иностранные языки. Васильева М.В. 2

Капленко И.С. 7
Днепровская Н.А. 1

6. Кубановедение. Краеведение. История. ОПК. 
9-11 кл.

Силкова Л.Н. 4
Шестопалова Е.В. 5

Латышева Л.В. 1

7. Кубановедение. Краеведение. История. ОПК. 
5-8 кл.

Шумейко Г.П. 2
Солопченко М. А. 6
Максименко Т.Н. 4

8. Математика. Информатика. Физика. Золотченко Е.А. 4
Тихонова Н.А. 1

Смолка В.Н. 13
9. Технология. ОБЖ. Кирий О.О. 12

Шаталова Е.Ю. 2
Петровская Н.Н. РИМК

10. ЮНИОР. Техническая.

ш  -г

Г ейдарова Е.А. 6
Юсупова Л.Р. 2

Рау Т.И. 5
11. Юниор. Естественнонаучная - 1. Sji re V*

I I I  г щ  
Ш М  1. '
И ,  ! *»•*#*--------------------------------------------------- V •- —

Грузинова О.П. 2
Костенко С.И. 9

<■ Малюта И.Н. 1

\ /

L j  р  f T l Q p  / Ц  6  f t  У  ~  С@Ш Л '  с /



12. Юниор. Естественнонаучная - 2. Вербицкая Т.Н. РИМК \
Нафтаева С. А. 12

Усалко Е.В. 4
13. Юниор. Естественнонаучная -3. Уманцева Н.А. 7

Андросова С.Б. 1
14. Юниор. Гуманитарная - 1 Назаренко С.В. 1

Медведева С.В. 2

Ревякина Е.В. РИМК

15. Юниор. Еуманитарная - 2
Храпова Т.В. 6
Коваленко Т.В. 12

Московкина С.Н. 5

Методист РИМК

f t  U  J t  cSpQ -K

Н .Н .,

м ф



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ -СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

П Р И К А З

« О/ » 2017 г. M J g f
ст. Старовеличковская

О назначении руководителя научно-методического объединения 
истории, общ ествознания и кубановедения 

в 2017-2018 учебном году

В целях научно-методического обеспечения содержания образования, 
полной реализации федерального, регионального и школьного компонентов 
учебного плана школы, ПРИКАЗЫВАЮ: 

назначить руководителем МО учителей истории, обществознания • и 
кубановедения -  Максименко Т.Н.

Директор муниципального
бюджетного общеобразовательного 
учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 4 Л.Н.Озарян

Проект приказа подготовил: 
заместитель директора 
по учебно-методической работе

K 0 y i u $

М б  ( У У -  С $ Ш  Ш



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ -СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

П Р И К А З

« 3*  » Q&ttexTi. 2018 г. №  35~о
ст. С таровеличковская

Об организации методической работы  ш колы  
в 2018-2019 учебном году

В целях научно-методического обеспечения содержания образования, 
полной реализации федерального, регионального и школьного компонентов 
учебного плана школы, создания условий для совершенствования 
педагогического мастерства и реализации мероприятий программы 
сопровождения одаренных детей школьной инновационной площадки 
«Разработка и внедрение системы научно-методического сопровождения 
одаренных детей в образовательном процессе» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить следующий состав методического совета школы:
- директор МБОУ-СОШ №>4 Озарян J1.H.
- заместитель директора по УВР Язынина О.Н.
- заместитель директора по УМР Тарасова О.С.
- заместитель директора по УВР Зыгина Н.М.
- заместитель директора по ВР Панина А.А.
- руководители методических объединений учителей-предметников
- социальный педагог Борисова О.Ю.
- педагог-психолог Дейнега Н.Н.

2. Открыть при научно-методическом совете школы объединения учителей и 
назначить руководителями:

МО учителей начальных классов -  Рожкову М.С.
МО учителей иностранных языков -  Белую Н.А.
МО учителей русского языка и литературы -  Заяц Е.А.
МО учителей истории, обществознания и кубановедения -  Максименко 
Т.Н.
МО учителей математики, физики, информатики -  Супрунову А.Н.



r

МО учителей естественных наук -  Левченко Н.А.
МО учителей эстетических дисциплин -  Кичкарь О.А.
МО учителей физической культуры и ОБЖ -  Ещенко О.С.

3. Назначить координатором работы педколлектива в режиме деятельности 
школьной инновационной площадки «Разработка и внедрение системы 
научно-методического сопровождения одаренных детей в образовательном 
процессе» заместителя директора по УМР Тарасову О.С.

4. Продолжить работу по освоению ФГОС в 1-9 классах -  ответственная 
заместитель директора по УВР Язынина О.Н.

5. Утвердить темы школьных МО и темы самообразования учителей, 
созвучные задачам экспериментальной деятельности -  ответственная 
заместитель директора по УМР Тарасова О.С.

7. Назначить руководителем научного общества учащихся «Интеллект» 
заместителя директора по УМР Тарасову О.С. Спланировать работу НОШ 
как одну из приоритетных форм работы с учащимися по развитию навыков 
исследовательской деятельности, с включением в его работу всех школьных

8. Назначить координатором по реализации системы профильного и

МО.

предпрофилытго обучения учащихся 9-11 классов заместителя директора 
по УВР Язынину О.Н.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор муниципально 
бюджетного общеобразо 
учреждения - средней 
общеобразовательной пи Л.Н.Озарян

Проект приказа подготовил; 
заместитель директора 
по учебно-методической работе О.С.Тарасова


